Quaestionem 61. partis tertiae de gratia F. Pelster attribuit Joanni de Rupella O. F. M., comparatione instituta inter Summam Alexandri et *Summam de articulis quam fecit Fr. Joannes de Rupella de O. F. M.*<sup>5</sup> Etiam secundum J. Auer eadem quaestio non est nisi retractatio *Quaestiones de gratia in Cod. Vat. lat. 782 fol. 159 r—147 v*, quam Questionem ipse simul cum F. Pelster vocat »*Gnadenlehre Rupellas*«.<sup>6</sup> Praesertim quod attinet quattuor membra qu. 61. (sive Cod. Vat. lat. 782) scilicet 1, 2, 4, 5, Auer putat illa originem ducere ex aliqua disputatione ab Alexandre habita, cui interfuisset simul cum Odone Rigaldi etiam Rupella, qui audita sedulo notavisset posteaque modo systematico conscripsisset.<sup>7</sup> Similiter supra nominatas quaestiones 71.—74. partis primae de missionibus divinarum personarum Pelster adscribit Episcopo Odoni Rigaldi O. F. M. († 1275), sive quod ipse Rigaldi illas pro Summa Alexandri manu propria exaravit sive quod Rigaldi suis scriptis compilatori Summae materiam praebuit.<sup>8</sup> Ex scriptis Rigaldi solummodo *Commentarium in Sententias tamquam fundamentum inservire potuisse*, non vero *Quaestiones eius de gratia*, statuerunt P. Pergamo O. F. M. et J. Auer.<sup>9</sup> Dissensio in conceptione gratiae et praecipue de modo divinae per gratiam praesentiae, sicut in Summa Alexandri habetur, quae nobis occurret in decursu nostrae inquisitionis, reduci potest ad doctrinas proprias

<sup>5</sup> Cfr. F. Pelster S. J., *Zwei ehemalige Turiner Handschriften aus dem Kreise um Alexander von Hales*. Scholastik 12 (1937), 546, nota 45.

<sup>6</sup> Cfr. J. Auer, *Hat Odo Rigaldi in seinen Quaestiones de gratia die gleichnamigen Quaestiones des Johannes von Rupella benutzt? (Ein Beitrag zur Alexanderfrage.)* Franzisk. Studien 26 (1939) 313, 330. Ibi fit mentio etiam P. Pergamo O. F. M. — Cfr. etiam: J. Auer, *Textkritische Studien zur Gnadenlehre des Alexander von Hales*. Scholastik 15 (1940) 63—75. Ibi dicitur: »Mehr als  $\frac{9}{10}$  des Textes der Hs ist in die Summe eingangen«, pag. 68.

<sup>7</sup> Cfr. J. Auer, *Hat Odo Rigaldi...* 329, 330.

<sup>8</sup> Cfr. F. Pelster S. J., *Beiträge zur Erforschung des schriftlichen Nachlasses Odo Rigaldis*. Scholastik 11 (1936) 539—541.

<sup>9</sup> Cfr. J. Auer, *Hat Odo Rigaldi...* 313<sup>a</sup>, 329.

vel Odonis vel Joannis. — Pariter constat quaestiones 75.—92. partis secundae [Quar. t. II. n. 427—523] de conditione, corpore, dotibus primi hominis insertas esse Summae demum post mortem Alexandri.<sup>10</sup> Pelster se invenisse putat in illis vestigia maxime S. Bonaventuriae.<sup>11</sup>

Momentum doctrinae Alexandri Halensi de gratia est praecise in eo, quod ipse corroboravit fundamenta doctrinae de gratia tum sui discipuli S. Bonaventurae tum omnium posterum sive ex schola franciscana sive dominicana. Rationem causae formalis vero ad gratiam applicavit iam Philippus Cancellarius.<sup>12</sup>

Transeamus ad ipsam doctrinam de gratia. In hoc nobis liceat ut dicto ab ipso auctore Summae Alexandri exhibito, quo melius verus sensus servetur, etiamsi forte a consuetudine latini sermonis abhorreat.

### Art. 2. De nomine et definitione gratiae.

Dicemus primo aliquid de nomine, dein de definitione gratiae.

Nomen gratiae dicitur in Summa Alexandri improprie et proprie. Gratia improprie dicta significat eum qui dat gratiam, ut Deum vel divinam voluntatem. Gratia proprie dicta vero significat vel communiter: donum a Deo gratis id est sine meritis datum, ita omne donum creatum vel concreatum (imago Dei in nobis), donum superadditum (scientia de Deo), donum gratum faciens, primam virtutem in qua donum gratiae manifestatur (fides, remissio peccatorum), gratias praerogativas (sacer ordo), gratiae signa (prophetia, operatio miraculorum), donum consequens gratiam

<sup>10</sup> Cf. P. Minges O. F. M., *Abhängigkeitsverhältnis zwischen Alexander von Hales und Albert dem Grossen*, Franzisk. Studien 2 (1915) 211.

<sup>11</sup> Cf. F. Pelster S. J., *Alexandri de Hales Summa Theologica edita a Collegio S. Bonaventurae ad Claras Aquas*, t. II. (recensio). Scholastik 5 (1930) 276—280.

<sup>12</sup> Non constat Philippum Cancellarium uti ipsa expressione »causa formalis«, nihilominus habentur in ejus *Summa de bono* (*Cod. Vat. lat. 7669*) dicta, quae ideam causae formalis sensu aristotelico manifestant. Ita v. g. quaeritur inde a fol. 73 ra de gratia et dicitur: »Subiectum autem dicitur bonum denominative, eo quod virtus quae est bonitas ipsius, informat ipsum.« *Ibidem*: »Est ductio discretiva quae pertinet ad honestatem moralem, cuius est informare opus liberi arbitrii ut sit meritorium.« Fol. 73 vb: »Et hoc est, in quantum unaquaque virtus ad caritatem refertur tamquam ad formam. Unde secundum relationem omnis virtutis ad huiusmodi formam datur haec definitio: Virtus est ordo amoris.« — Fol. 74 va: »Ad quod respondeo, quod cognitio habitus est pro materia et amor pro forma.« — Fol. 75 pa: »Ergo gratia [habit.] prima perfectio animae, virtus vero ut virtus secunda perfectio.« — Expositionem omnem circa Philippum Cancellarium debo benevolentiae et curae amicissimae R. P. Pelster S. J., quare liceat mihi hoc loco ei gratias maximas exprimere. — Ceterum quod attinet usum aristotelismi a parte Philippi Cancellarii ejusque influxum in scholasticos posteriores praesertim ex schola franciscana, cfr. M. Grabmann, *Die Geschichte der kath. Theologie seit dem Ausgang der Väterzeit*. Freiburg i. B., 1933, 59.